DIÁRIO OFICIAL Nº 34104 77Sexta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2020

porários e a nomeação daqueles classifi cados no último certame promovido
pelo órgão.
Marabá/Pa, em 30.01.2020

ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da
Probidade Administrativa e Tutela das Fundações e Entidades de Interesse
Social de Marabá

Protocolo: 519249
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2020/MP PJ DE SÃO SEBASTIÃO
DA BOA VISTA/PA
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Promotoria de Justiça
de São Sebastião da Boa Vista torna pública a instauração do presente
INQUÉRITO CIVIL Nº 001/2020/MP/ PJSSBV, o qual se encontra à disposi-
ção na sede de Promotoria de Justiça, situada na Avenida das Acácias s/n,
bairro Aeroporto, São Sebastião da Boa Vista/PA.
Portaria nº 001/2020/MP/PJSSBV, Inquérito Civil nº 001/2020/MP/PJSSBV
instaurado com a fi nalidade de apurar a responsabilidade pelas irregulari-
dades envolvendo a contratação da pessoa jurídica de direito privado “Ó DE
ALMEIDA-SOCIEDADE DE ADVOGADOS” por parte da Prefeitura Municipal
de São Sebastião da Boa Vista e do FUNPREV do mesmo município.
São Sebastião da Boa Vista / PA, 30 de janeiro de 2020.

PATRICIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN
PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

Protocolo: 519274
PORTARIA Nº 038/2017-MP/2º PJDC - RETIFICAÇÃO

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio de seu agente de
execução atuante da 2ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais
Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa
de Ananindeua, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 127 e
129, incisos II e III da Constituição Federal, c/c artigo 25, inciso IV, alínea
a, da Lei nº 8.625/93, artigo 52, inciso VI, alínea a, da Lei Complementar
Estadual 57/06 e artigo 8º, § 1º, da Lei 7.347/85.
CONSIDERANDO a égide da Resolução n° 007/2019-CPJ, mais de perto o
artigo 79;
CONSIDERANDO o disposto no art. 19 e no art. 24, §2º, I, II e IV, todos da
Resolução nº 007/2019-CPJ, que regulamentam o Inquérito Civil;
RESOLVE:
I – RETIFICAR o Inquérito Civil- I.C.- SIMP nº 000089-200/2017, nos ter-
mos da Resolução nº 007/2019-CPJ, artigo 79, para:
A) INDIVIDUALIZAR A FIGURA DA INVESTIGADA QUE, NA HIPÓTESE, RE-
CAI NA PESSOA DA SENHORA RAMZA HABER CARVALHO, DIRETORA DA
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO NOVO HORIZON-
TE.
B) CONDUTA: VIOLAÇÃO, EM TESE, DA LEI N° 8.429/1992, ARTIGO 11,
CAPUT, INCISO II, CONSUBSTANCIADO NO ENCAMINHAMENTO DE PROVI-
DÊNCIAS DO CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DA INFÂNCIA E DA JUVEN-
TUDE DA CAPITAL, [FLS. 07/8].
II – DETERMINAR à senhora secretária do feito as seguintes providências:
LANÇAR no SIMP as informações, dar a devida publicidade no Diário Ofi cial
do Estado – DOE e comunicar aos órgãos superiores, via GEDOC.
REQUISITAR, nos termos e com as consequência jurídicas da Lei n°
7.347/85, artigo 8°, §1° e 10, (LEI DA AÇÃO CIVIL PÚBLICA), à Escola
Estadual de Ensino Fundamental e Médio NOVO HORIZONTE, as informa-
ções solicitadas nas deliberações da audiência extrajudicial realizada no
dia 07/10/2019.
EXPEDIR o que for necessário, que deverá ser instruído com cópia da por-
taria inaugural retifi cada.
APÓS, conclusos em gabinete.
Ananindeua/PA, 28 de janeiro de 2020.

QUINTINO FARIAS DA COSTA JUNIOR
2º Promotor de Justiça/Presidente do Inquérito Civil.

Protocolo: 519282
PORTARIA N° 154/2020-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
44911/2019, datado de 10/10/2019; e
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de
16/7/2014, publicada no D.O.E em 23/7/2014 e republicada em 29/7/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça LIZETE DE LIMA NASCIMENTO e ERI-
KA MENEZES DE OLIVEIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, exerce-
rem, respectivamente, as funções de Coordenadora e Vice-Coordenadora
da Região Administrativa 02- Região Metropolitana de Belém II, no período
de 7/1 a 31/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de janeiro
de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 245/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminado licença-paternidade, com
fulcro no art. 134 da Lei Complementar nº 057/2006, de 6/7/2006: porta-
ria n°34/2017-MP/PGJ, de 10 de Janeiro de 2017.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
111418/2019 ALFREDO MARTINS DE AMORIM 17/06 a 06/07/2019
124999/2019 ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS 15/11 a 04/12/2019

122496/2019 DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO 24/10 a 12/11/2019
124432/2019 DIEGO LIBARDI RODRIGUES 12/11 a 01/12/2019
115126/2019 EMERSON COSTA DE OLIVEIRA 15/08 a 03/09/2019
119551/2019 RUI BARBOSA LAMIM 20/09 a 09/10/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de janeiro 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional
PORTARIA N° 247/2020-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença por luto, com fulcro
no art. 137 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 06/07/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
122659/2019 DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA 24 a 31/10/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de janeiro de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 300/2020-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do Ofício nº 354/2019-MP/CAO/
Constitucional, datado de 18/10/2019, protocolizado sob o nº 45647/2019,
em 18/10/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCIO DE ALMEIDA FARIAS para, sem
prejuízo de suas atribuições como órgão de execução, exercer a função de
Promotor de Justiça Auxiliar do Centro de Apoio Operacional Constitucional
do Ministério Público do Estado do Pará, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de janeiro
2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 302/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIEDRANDO os termos do art. 4º, caput da Portaria nº 5.910/2017-
MP/PGJ, datado de 11/9/2017, publicado no D.O.E em 5/10/2017,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2020-MP/PGJ/CAO-Criminal,
datado de 14/1/2020, protocolizado sob o nº 1945/2020, em 14/1/2020,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA SILVA CORREA
para, sem prejuízo de suas atribuições, como membro do Grupo de Traba-
lho do Tribunal do Júri, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de janeiro
2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.° 303/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DO SOCORRO MARTINS CAR-
VALHO MENDO para responder pelo expediente da Subprocuradoria-Geral
de Justiça, para a área Jurídico-Institucional, durante o afastamento da
titular, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, no período de 7 a
10/1/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de janeiro
de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 519184

Extrato dA PORTARIA Nº 001/2020 – MP/4aPJCDCCI
Origem: 4ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cida-
dania de Icoaraci
Portaria Nº 001/2020 – 4ª PJCDCCI
Procedimento Administrativo de Acompanhamento nº: 000594-131/2020
Data de Instauração: 29/01/2020.
Fundamento Legal: Art. 201 da Lei nº 8.069/90, art. 54, I,
da Lei Complementar 57/2006 e art. 31, III, da Resolução nº 007/2019
– CPJ.
Objeto: Acompanhar fato que enseje a tutela de interesses individuais in-
disponíveis, conforme previsto no art. 31, III, da resolução nº 007/2019-
CPJ.
DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO, Promotor de Justiça titular da
4ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de
Icoaraci.

Protocolo: 519258